
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al marito ci vi la

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

' ' "" 1 - , - f  :

del 2 3 GEN, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Limitazione all’afflusso e alla circolazione dei veicoli sull’isola di 
Lampedusa nel periodo di più intenso movimento turistico anno 2024.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno Vì£MXXT.R-.lC.. del mese di 
GENNAIO alle ore: e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X • p ; n j  s  sT' ■ H" 4 T  K. ̂

Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore ______

Presenti n° À... Assenti n° .A.

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N 0 6" R e g.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Limitazione all’afflusso e alla circolazione dei veicoli sull’isola di 
Lampedusa nel periodo di più intenso movimento turistico anno 2024.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



« a »

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d ’oro al merito civile 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
5̂

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Limitazione all’afflusso e alla circolazione dei veicoli sull’isola di Lampedusa nel 
periodo di più intenso movimento turistico anno 2024.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
IL SINDACO

Visto l'art.8 del D.lgs del 30.04.1992, n.285, così come modificato dall’art.6 del D.lgs 10.09.1993 
n.360 e s.m.i. e della circolazione n.5222 del 08.09.1999 e s.m.i., concernente le limitazioni 
all’afflusso ed alla circolazione stradale nelle piccole isole, dove si trovino Comuni dichiarati di 
soggiorno o di cura, qualora la rete stradale extraurbana non superi i 50 chilometri e le difficoltà ed i 
pericoli del traffico automobilistico siano particolarmente intensi;

Vista la circolare n.5222 dell’8 settembre 1999 e s.m.i., con la quale sono state dettate le istruzioni 
relative all’applicazione del summenzionato art.8 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i 
che attribuisce al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sentite le Regioni ed i comuni 
interessati, la facoltà di vietare, che nei mesi di più intenso movimento turistico, i veicoli appartenenti 
a persone non facenti parte della popolazione stabile possano affluire e circolare nelle isole stesse;

Ravvisata la necessità che sul territorio comunale dell’isola di Lampedusa possa essere attuata anche 
per la stagione turistica 2024 una limitazione allo sbarco di determinate categorie di veicoli e di utenti 
sotto specificato;

Considerato che, l’emissione di tale decreto, apporterà, nel periodo estivo, benefici alla circolazione 
veicolare evitando il congestionamento del territorio a vantaggio sia dei turisti che della popolazione 
residente, nonché problemi di ordine pubblico e di sicurezza urbana, atteso peraltro che sul territorio 
non insistono parcheggi né pubblici, né privati;

Considerato inoltre che l’isola di Lampedusa inserita nella programmazione “Isole Verdi” è in 
procinto di attuare dei programmi verso la transizione energetica favorendo percorsi verso 
Tautosufficienza energetica e la sostenibilità ambientale e sociale dell’isola;

Ritenuto opportuno richiedere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero dei



LL.PP. l’emissione di appositi provvedimenti per l ’anno 2024;

Vista la nota trasmessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti acquisita al protocollo 
dell’Ente al n.20417 del 12.10.2023;

Visto l’ordinamento Amministrativo degli E.E.L.L. vigenti nella regione Siciliana;

PROPONE

Alla Giunta Municipale:
-di richiedere all’On. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 8 del D.lgs 
30.04.1992 n.285, Nuovo Codice della strada, così come modificato dall’art.6 del D.lgs 10.03.1993 
n.360 e s.m.i. l’emissione di un decreto inteso a vietare nel periodo di più intenso movimento turistico 
per l’anno 2024, veicoli a motore appartenenti a persone non facenti parte della popolazione residente 
stabilmente, con le seguenti precisazioni:

A rt i  Divieti

-1.1 È vietato lo sbarco e la circolazione sull’isola di Lampedusa di veicoli a motore appartenenti a 
persone non stabilmente residenti nelle isole del comune stesso dal 01 al 31 Agosto 2024;

-1.2 È vietato lo sbarco e, comunque, è fatto divieto di circolazione sull’isola di Lampedusa di veicoli 
a motore adibiti al mercato ambulante (es. food truck, autonegozi) intestati o nella disponibilità a 
qualunque titolo di persone fisiche o giuridiche che non siano, rispettivamente, residenti in modo 
stabile a Lampedusa o non abbiano la sede legale sull’isola, dal 01 maggio 2024 al 31 agosto 2024.

Art. 2 Deroghe
Durante il periodo di cui all’art.l comm.l possono affluire nell’isola:
-gli autoveicoli appartenenti a persone residenti nell’isola di Lampedusa;
-gli autoveicoli necessari per l’espletamento di servizi di giustizia, di polizia, di sanità nonché quelli 
adibiti all’installazione e manutenzione di impianti e servizi di interesse generale;
-gli autoveicoli adibiti all’approvvigionamento alimentare ed idrico dell’isola;
-veicoli che trasportano invalidi, muniti di contrassegno previsto dall’art.381 del D.P.R. 16 dicembre 
1992 n.495 rilasciato da una competente autorità italiana o estera;
-veicoli appartenenti ai proprietari di abitazioni ubicate sul territorio isolano, pur non essendo 
residenti, che risultino iscritti nei ruoli comunali della Tassa Rifiuti Solidi Urbani per Tanno in corso, 
che autocertifìcano tale condizione ai sensi del D.RR. 28 dicembre 2000, n.445 e successive 
modificazioni.
-camper e caravan anche se non appartenenti a residenti nel Comune di Lampedusa e Linosa; 
-autoveicoli particolarmente autorizzati, ricorrendo a singoli casi eccezionali, con provvedimento del 
Sindaco del Comune di Lampedusa e Linosa, adottato su conforme parere del Prefetto di Agrigento. 
Art.3 Ulteriori deroghe



Art.3 Ulteriori deroghe
Con riferimento all’art.l il Sindaco e l’Assessore alla viabilità, per eventuali fiere e/o comprovate 
urgenti ed inderogabili necessità, potranno concedere eventuali ed ulteriori autorizzazioni in deroga;

Art.4 Sanzioni
Chiunque viola i divieti di cui al presente decreto è punito con la sanzione amministrativa del
pagamento di una somma di € 422,00 a € 1.697,00, così come previsto dal comma 2 dell’art.8 del 
Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i., e come aggiornato con decreto del Ministero della 
Giustizia in data 24 dicembre 2002, salvo eventuali aggiornamenti in itinere.

Art.5
Il Sig. Prefetto di Agrigento è incaricato della esecuzione e della assidua e sistematica sorveglianza 
sul rispetto dei divieti stabiliti con il presente decreto per tutto il periodo considerato.

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.

Lampedusa, 2 2 GEHi



Oggetto: Limitazione all’afflusso e alla circolazione dei veicoli sull’isola di Lampedusa nel 
periodo di più intenso movimento turistico anno 2024.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delfaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al
.........................................?

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Z .$ !  .4? / /

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

(X) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

7 7 RFM W L


